

# MATĪŠI

PAGASTA  
PADOMES  
INFORMATĪVAIS  
IZDEVUMS

2002 .gada maijs

Nr.65.

cena 10 santīmi

**Pagasta padomes Attīstības daļas vadītājs Armīns Senkāns informē:**

Matīšu pamatskola sadarbībā ar sabiedrisko organizāciju "Matīšu attīstība" ieguvusi finansējumu Ls 2200 projektam "Mācību līdzeklis vispārīgajām skolām "Burtnieku ezers- mūsu kopējā bagātība".

Projekta dalībnieki – Matīšu pamatskola, Matīšu pagasta padome, Burtnieku vidusskola, Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts, sabiedriskā organizācija " Matīšu attīstība", Burtnieku ezera pārvalde, Burtnieku vides aizsardzības klubs, LR ZM Valsts zivsaimniecības pārvalde, Dzintars Vītols, Aivars Liepa, Jānis Kalnačs, Ēriks Aleksējevs, Gunta Krastiņa.

Projekta mērķis: sniegt skolniekiem un citiem interesentiem priekšstatu par Burtnieku ezera un tā apkārtnes dabas un citu resursu bagātībām, motivēt skolniekus aktīvu un pozitīvu attieksmi pret vidi, uzskatāmi parādīt unikālās vērtības. Projektā tiks sniegta dabas objektu novērtējuma un rīcības programmas izvēles demonstrācija, vērtīgāko un raksturīgāko dabas objektu inventarizācijas demonstrācija, kataloga izveide un informācijas pasniegšanas veidi sabiedrībai.

Tiks demonstrēts Burtnieku ezera un piekrastes teritorijas dabas resursu atjaunošanas un apsaimniekošanas programmas izstrādes process, kā arī atsevišķu vides aizsardzības aktivitāšu demonstrācija. Projekta noslēgums – š.g. 10.septembris.

Sabiedriskā organizācija "Sieviešu apmācības un kultūras centrs "Dzintare"" š.g. 3.maijā iesniegusi projekta pieteikumu Latvijas sociālās integrācijas fondam "Jauniešu un bērnu iniciatīvu centrs".

Projektu paredzēts īstenot bijušā bērnudārza telpās.

Projekta uzdevumi: jauniešu un bērnu iniciatīvu centra telpu remonts un aprīkošana; apmācīt brīvprātīgos, kuri vēlētos organizēt nodarbības mērķa grupām identificētajās interesēs; motivēt mērķgrupas jauniešus un bērnus aktīvai sabiedriskai dzīvei un pozitīvai attieksmei pret sevi un sabiedrību; iegūt pieredzi un prasmes organizējot nodarbības un brīvā laika pavadīšanu mērķgrupas jauniešiem un bērniem; nodrošināt jauniešu un bērnu iniciatīvu centra darbības uzsākšanu.

Projekta koordinators: Anita Grīnšteine; partneri: Matīšu pagasta padome, Matīšu pamatskola, s.o. "Matīšu attīstība". Pieprasītais finansējums no fonda – Ls 2800.

Pagasta padomes Attīstības daļa uzsākusi tūrisma attīstības programmas izstrādi, kas ietvers esošās situācijas analīzi, tūrisma attīstības Vīziju, mērķus, rīcības un prioritāros projektus, kā arī nepieciešamos resursus programmas realizācijai. Programmas izstrādē un realizācijā paredzēts iesaistīt Vidzemes augstskolas tūrisma novirziena studentus.

**Uzsākts darbs pie vides projektiem.** Viens no nozīmīgākajiem panākumiem ir pagasta priekšsēdētāja iniciatīva vides un tūrisma projektos iesaistīt Zaļās partijas līdzpriekšsēdētāju Induli Emsi, kurš varētu sniegt savu pieredzi un dalību projektu realizācijā.

Pareiz Attīstības daļa apzina partnerus un iespējas, lai startētu Eiropas Savienības LIFE-environment programmā, kas finansē vides projektus. Iecerēts ir uzlabot Burtnieku ezera ekoloģisko stāvokli, samazināt ienākošo piesārņojumu. Iespējams, ka Matīšu, Vecates, Burtnieku un vēl dažas pašvaldības varēs uzlabot attīrīšanas ietaises, pieslēgt piesārņojuma avotus kanalizācijas sistēmai un veikt vēl citas aktivitātes. Projekta kopējās izmaksas varētu būt 300 līdz 450 tūkstoši EURO. Līdz 50% no nepieciešamā finansējuma var saņemt kā dāvinājumu, t.i., 82 līdz 124 tūkstoši Ls. Līdz 20.maijam kopīgi ar apkārtējo pagastu pašvaldībām jāizstrādā projekta koncepcija un jāiesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. Projekta detalizēts pieteikums jāiesniedz līdz 30.oktobrim. Savukārt veiksmes gadījumā finansējumu varēs saņemt 2003.gada beigās.

**Iespējams, ka tuvākā laikā būs izmaiņas SAPARD programmas projektu iesniegumu termiņos** – projekta pieteikumu būs iespējams iesniegt līdz katra mēneša pirmajam datumam. Tiklīdz tas būs oficiāli apstiprināts, par to varēs saņemt informāciju masu informācijas līdzekļos.

Matīšu pagastam patreiz aktuāla ir apakšprogramma "Vispārējās lauku infrastruktūras uzlabošana".

Atbalsta pretendenti projektus var izstrādāt par sekojošiem atbalsta pasākumiem:

- Lauku uzņēmumu/uzņēmēj sabiedrību un māju autoceļu uzlabošana;
- Ražošanas ūdensapgādes sistēmu ierīkošana un uzlabošana;
- Lauku sakaru centru izveide un pilnveidošana;
- Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija un modernizācija polderos.

Projekta attaisnoto izdevumu summai latos jāiekļaujas noteiktajās robežās (minimāli EUR 5000; maksimāli EUR 100 000),

- ienākumus nesošiem projektiem sabiedriskā līdzfinansējuma pamatlikme nedrīkst pārsniegt 50% no projekta attaisnoto izdevumu summas;

ienākumus nenesošiem projektiem papildus ES un Latvijas valsts līdzfinansējumam (50%), pašvaldības var līdzfinansēt līdz 20% no projekta attaisnoto izdevumu summas.

Interesenti var interesēties vai zvanīt uz pagasta padomi 54634 Armīnam Senkānam.

**Attīstības daļa uzsākusi darbu pie Krājaizdevu sabiedrības izveides projekta.** Kas ir Krājaizdevu sabiedrība? Krājaizdevu sabiedrība ir finansu kooperatīvs, kuru pārvalda tās biedri – citi aizņemas, bet citi nogulda. Aizņēmuma un noguldījumu procentu likmi, termiņus un citus nosacījumus nosaka paši biedri. Sabiedrību pārvalda Kopsapulce, kura no biedru vidus ievēl: valdi 3 vai 5 cilvēku sastāvā, kredītkomiteju 3 cilvēku sastāvā un revīzijas komisiju 3 cilvēku sastāvā. Nepieciešams protams ir arī grāmatvedis, kas var arī nebūt Sabiedrības biedrs.

Patreiz Latvijā ir 17 krājaizdevu sabiedrības, 2 no tām ir Valmieras rajonā: Rūjienas Kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība un Kauguru Kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība. Rūjienas KKS dibināja 30 biedri, kuri dzīvoja Rūjienas pulsētā vai kādā no 7 Rūjienas novada pagastiem. Šajā sabiedrībā vēlāk ir iestājušies arī biedri, kuri dzīvo ārvalstīs, un kuriem ir īpašumi vai uzņēmējdarbība Rūjienas novadā. Sabiedrība attīstās tad, ja ir kas pieprasa kredītus un ir, kas nogulda. Valdes uzdevums ir prast piesaistīt finansu resursus, kuri nepieciešami kredītiem. Ja gada beigās no procentu ieņēmumiem ir izveidojusies peļņa, sabiedrība var izlemt šo peļņu sadalīt dividendēs, proporcionāli iegādātām pajām.

Ja jautā – kāda starpība bankām no krājaizdevu sabiedrībām, tad var teikt, ka bankas mērķis ir nopelnīt, savukārt krājaizdevu sabiedrības mērķis ir pēc iespējas ērtāki pakalpojumi tās biedriem, – paši biedri taču neliks sev zemu noguldījuma procentus un augstus aizdevuma procentus. Tātad kredītpolitiku un noguldījumu politiku biedri veidos tādu, lai būtu maksimāli izdevīga pašiem biedriem, un sabiedrībai būtu stabilitāte un izaugsme.

Pārējos jautājumus 16.maija sanāksmē atbildēs Armīns Senkāns, kurš Rūjienas KKS vada no 1998.gada.

Lai iecerētās sabiedrības darbība būtu perspektīva, to var veidot vairāku pašvaldību iedzīvotāji, piemēram – Matīšu, Burtnieku, Vecates un Bērzaines. Likums par krājaizdevu sabiedrībām paredz, ka nepieciešami vismaz 20 biedri un 2000 Ls pamatkapitāls. Patreiz Vecates pagastā ir 4 un Bērzaines pagastā 6 interesenti.

**Daudzi no mums pat neaizdomājas, ka mēs paši esam savas dzīves veidotāji – ko sēsi, to pļausi.** Var vidi sakārtot, var to piemēslot. Var darīt labus darbus, var darīt sliktus. Var dzīvot vienai dienai, var dzīvot nākotnei. Varam būt ņēmēji, varam būt arī devēji - katrs savā veidā. Kā ir vieglāk? Kuram ceļam ir jēga un vērtība?

Sens teiciens vēsta: “Taisnība spēcina dzīvei, bet dzišanās pakal ļaunumam ved cilvēku ātrāk nāvē” un “Kas savu tuvāko nicina, tas grēko, bet svētīgs ir tas, kas iežēlojas par nelaimīgiem”. (Zālamana pamācības).

**Ikviens interesents Attīstības daļā pie Armīna Senkāna var saņemt informāciju un palīdzību par uzņēmējdarbības iespējām, biznesa plānu sastādīšanu, kā arī citu informāciju, kas saistīta ar pagasta vai cilvēkresursu attīstību.**

### Priekšsēdētāja sleja:

Pienācis maijs, dabā pienākušas straujas pārmaiņas. Kā ir ar mums?

Patreiz spēki pielikti vairākiem virzieniem, viens no tiem – vide un tūrisma attīstība. Mums ir daudz cauri braucošu tūristu autobusu, taču tie neapstājas Matīšos. Ir dažas interesantas ieceres, kurām noteikti ir perspektīva tūrisma un vides jomās. Š.g. 26.aprīlī Matīšos tikos ar Zaļās partijas līdzpriekšsēdētāju Induli Emsi, lai pārrunātu par iecerēm vides un tūrisma jomā, rastu šīm nozarēm attīstības iespējas un atbalstu. Sadarbībā ar Vidzemes augstskolu un citiem partneriem iecerēta dabas takas izveide Meitu kalns – Jēkabkalns – avotiņš – stārķu kolonija.

Mēs visi redzam, kā medicīniskā aprūpe valsts rokās mainās – finansējuma kārtība un citas aktivitātes ir grūti prognozējamas. Bieži vien iedzīvotājiem nav ērti braukt uz Valmieru, sēdēt rindās pie speciālistiem, maksāt par apmeklējumu, maksāt par analīzēm utt. Pagasta padome veido citu medicīniskās aprūpes modeli – lai vietējiem iedzīvotājiem būtu mazāk jāskraidā uz analīzēm vai pie ārstiem uz Valmieru, veidot maksimāli plašu pakalpojumu piedāvājumu uz vietas doktorātā, lai analīzes, procedūras un apmeklējumi būtu tepat Matīšos, tas iedzīvotājiem būtu lētāk un arī ērtāk.

Gādāts ir arī par doktorāta darbības uzlabošanu – par nepilniem 1000 Ls iegādāta mazlietota vieglā automašīna ģimenes ārstei, savukārt Bērzaines pagasta padome sedz daļu dīzeļdegvielas patēriņu. Pagasta padome ir sagādājusi vairākas iekārtas analīzēm un procedūrām: mobilo kardiogrāfu, urīna un asins analizatoru, ginekoloģiskā kabineta aprīkojumu, elektrisko ūdens sildītāju. Tiek apzinātas iespējas veikt lētākus rentģenoloģiskos izmeklējumus.

Neatkarīgi no valsts politikas veselības aprūpē Matīšos veidosim medicīnisko aprūpi, kas būs salīdzinoši patstāvīga, finanses, kuras parasti aiziet uz Valmieru, paliks Matīšu doktorātā un iedzīvotājiem.

Esam iesaistījušies arī Vidzemes reģiona projektā “Pašvaldību vienotā informatīvā sistēma” (PVIS), kas paredz ātru valsts nozīmes datu, elektroniskā pasta un Interneta lietošanu. Patreiz elektroniskais pasts un Internets darbojas caur izejvārtiņiem, ar aptuveni 1- 3 kB/sek. lielu ātrumu, kas ir neapmierinošs. Jaunais pieslēgums varētu būt šī gada beigās vai nākamā gada sākumā, tad datu apmaiņas ātrums varētu būt 50 līdz 100 reižu lielāks. Paredzama arī īpašas programmatūras uzstādīšana un darbinieku apmācība. Šīs aktivitātes finansēs valsts.

Perspektīvē bijušā bērnu darba telpās varētu atrasties vienuviet pagasta padome, bibliotēka, doktorāts, pasts, pašvaldības uzņēmums "Palīgs", krājaizdevu sabiedrība, skolas datorklase, Jauniešu un bērnu iniciatīvu centrs. Šai ēkai būtu ātrgaitas datu apmaiņas pieslēgums. Par katru datu apmaiņas punkta pieslēgumu mēnesī izdevumi būs ap 80 Ls. Tāpēc racionāli vairākas institūcijas izvietot vienā ēkā, lai visi Interneta pieslēguma izmantotāji kopīgi maksātu par vienu pieslēgumu. Ierosinājumus par šo projektu variet sūtīt uz pagasta padomi. Skolas datorklasei un bibliotēkai iecerēts iegādāties 10 labas jaudas mazlietotus datorus par 150 Ls komplektā.

Īsumā:

- Pašvaldība uzsākusi aktīvu sadarbību ar Gīterslo apgabala pašvaldību Vācijā. Š.g. 17.maijā vācu viesi apmeklēs arī mūsu pagastu;
- Pašvaldība uzsākusi pasta ēkas, Valmieras ielā 5 privatizācijas procesu, lai iespējams veidotu muzeju;
- Pašvaldība pamatskolai iegādājusies jaunu ēdienu vārāmo katlu.

## **SKOLAS ZIŅAS**

Skolā rit mācību gada pēdējais mēnesis. 31.maijā katrs skolnieks saņems sava mācību darba novērtējumu. Kāds tas būs? Atbilstošs ieguldītājam pūlēm. Lai audzēkņu mācības būtu sekmīgas, vecākiem, skolēniem un skolotājiem ir jāveic liels un sistemātisks darbs. Nereti gan gadās tā, ka skolotājs strādā viens pats. Tādēļ arī gaidīto rezultātu nav.

Līdz ar mācību gada noslēgumu aktuāls kļūst jautājums par skolēnu pārcelšanu nākamajā klasē. Skolas rīcību šajā gadījumā nosaka IZM 13.01.2000. instrukcija Nr.1 Par izglītojamo uzņemšanu un pārcelšanu vispārējās izglītības iestādēs ... :

36. Jautājumu par skolēna, kura mācību sasniegumu vērtējums neatbilst mācību programmas prasībām (1. – 3.klasē) vai kura vērtējums kādā no mācību priekšmetiem ir "vāji", "ļoti vāji" vai "ļoti, ļoti vāji" (4. – 8.kl.), pamatojoties uz vecāku (aizbildņu) iesniegumu, izskata skolas pedagoģiskā padome. Lēmumu par skolēna pārcelšanu, pēcpārbaudījumiem un atstāšanu uz otru gadu tajā pašā klasē noformē ar skolas direktora rīkojumu un līdz mācību gada beigām rakstiski paziņo skolēnam un viņu vecākiem (aizbildņiem).

37. Pēcpārbaudījumus ne vairāk kā divos mācību priekšmetos skolas pedagoģiskā padome var noteikt kā nosacījumu lēmuma pieņemšanai par skolēna pārcelšanu vai atstāšanu uz otru gadu tajā pašā klasē. Pēcpārbaudījumus attiecīgā skola organizē sekojoši: jūnijā notiek mācības, jūlijā – skolēna patstāvīgais darbs, augustā – pēcpārbaudījums.

Līdz pedagoģiskās padomes sēdei 28.V, kad tiks pieņemts iepriekš minētais lēmums, klašu audzinātājas aicinās uz skolu daudz skolēnu vecākus, lai iepazīstinātu ar skolas ieteikumiem skolnieka izglītības turpināšanai un uzklausītu vecāku viedokli. Vecāki savas domas noformēs iesnieguma veidā. Pedagoģiskās padomes pieņemtais lēmums tiks paziņots rakstiski.

13.aprīlī skolā notika Vecāku vakars. Pasākuma I daļā risinājās jautras komandu sacensības. Scenāriju gatavoja 5. – 9.kl. skolēni (Toms Kazaks, Laura Ercika, Edgars Sniedze, Inga Sujetova, Kārlis Ludiņš, Artūrs Svīķis, Valentīna Džugostranska) Projektu nedēļas laikā. Komandās šoreiz iesaistījās gan skolēni, gan skolotāji, gan vecāki. Īpaši atraktīvas bija tieši vecāku komandas, tādēļ paldies Aigaram un Rudītei Ādamsoniem, Judītei Aparei, Ināram Grūbem, Imantam Alsiņam, Gundegai Ābelei, Ilmāram Meisītim, Mārim Rullim, Aivaram Loginam, Inārai Salacietei par uzdrīkstēšanos riskēt. Priecājamies arī par tiem vecākiem un bērniem, kuri atrada laiku vērot šo pasākumu kā līdzjutēji. Katra pasākuma gatavošanā tiek ieguldīts milzīgs darbs, bijām cerējuši vismaz vakara I daļā ieraudzīt vairāk vecāku un bērnu. Tādēļ labprāt gaidīsim jūsu ieteikumus, kā veiksmīgāk organizēt šādus pasākumus.

Vairāki mūsu skolēni ar saviem darbiem aprīlī piedalījās lietišķās mākslas konkursā "MĀKSLA VIDEI". Uz Cēsīm uz Vidzemes novada vizuālās mākslas festivālu 2.V tika izvirzīts Dārtas Buliņas un Gītas Balodes darbs "Gadalaiki". Kā balvu meitenes un viņu skolotājas G.Berga un L.Bunkovska – Bračka guva iespēju piedalīties šī festivāla atklāšanā.

Latviešu val. un vizuālās mākslas skolotāju mudināti vairāki skolēni piedalījās domrakstu un vizuālās mākslas darbu konkursā "EIROPA SKOLĀ". Uz konkursa noslēgumu Eiropas Padomes Informācijas birojā aicināti ierasties tikai 24 skolēni, to skaitā arī 5.kl. skolniece Ieva Kamale (piedalījusies 1550 domrakstu, 887 – vizuālās m. darbu). Uzvaru kaldināt palīdzēja sk. L. Bunkovska – Bračka, S. Zariņa.

27. aprīlī sporta deju sacensībās TRIKĀTAS KAUSS sk. M. Ribas audzēkņi Laura Meisīte, Edgars Avdejevs ieguva I vietu; Santa Jākobsons, Kaspars Krūmiņš – III vietu.

31.V pl. 11.00 notiks skolas vecāku kopsapulce, kurā informēsim par visu aktuālo, šo mācību gadu noslēdzot un gatavojoties jaunajam mācību gadam.

Skolas vēstis noslēgšu ar nupat izlasītajiem Narkoloģijas centra profilakses nodaļas vadītājas Ilonas Adomaites vārdiem: "Var mainīties iekārtas, sabiedrība, jebkas, bet nekad nemainās viens: tu esi atbildīgs par savu bērnu. Būt vecākiem – tās ir rūpes, sagatavošana dzīvei: kā viņam dzīvot, kā reaģēt, kā risināt problēmas, jo tās ir pilnīgi visur. Tās ir robežas, ko novelk vecāks, citādi tās novilks kāds cits. Tā ir bagāža, ar ko bērns iziet pasaulē, skolā."

Vēlot, lai viss mums kopā izdotos, mācību pārzine: D. Alsiņa.

## **Uzmanību, pagasta iedzīvotāji!**

2002.gada 20. maijā plkst. 10.00 Matīšu kultūras namā notiks Krājaizdevu sabiedrības dibināšanas sapulce. Lūdzam piedalīties visus interesentus.

## Cienijamie Robežu ielas 2 un Upes ielas 20 iedzīvotāji!

Gribu dalīties kurināmā sagādes un parādnieku problēmās, par kurināšanu 2001./2002.g. apkures sezonā un 2002. gada vasaras periodā.

2001./2002. g. apkures sezonā ir izlietoto 600 steri malkas (pārrēķinot šāles pret malku 2:1), vasaras sezonai paredzamais izlietojums – 180 steri.

Uz š.g. 1.maiju iedzīvotāji piegādājuši 430 steri malkas, tas ir tikai 55,13 % no vajadzīgā daudzuma, kas iedzīvotājiem ir jāpiegādā līdz 2002. gada 1.oktobrim. Malku nepieciešams piegādāt pēc iespējas vasaras periodā, lai tā pagūtu izzūt. Gribu izteikt atzinību pensionāriem, kuri visus maksājumus un malkas piegādi veic savlaicīgi. Domāju, ka pensionāriem naudas nav vairāk, un arī veselības uzlabošanai tā ir nepieciešama biežāk kā gados jaunākiem cilvēkiem, kuri netiek galā ar saviem parādiem.

Sakarā ar to, ka kurināmais ir jāgādā iedzīvotājiem pašiem, gribu brīdināt, 2002./2003. g. ziemā, ja stāvoklis malkas piegādē neuzlabosies, var pienākt brīdis, ka kurināšana tiks pārtraukta kurināmā trūkuma dēļ.

Vēl par naudas maksājumu parādiem. Tā savādi iznāk, ja kāds ņemtu Jums piederošo mantu, jūs taču to neļautu, bet parādnieki dzīvo uz maksātāju rēķina- lieto ūdeni, apkuri un nemaz nejut sirdsapziņas pārmetumus. Vēl tālāk, ja nemaksāsit par elektrību ilgāku laiku, to dzīvokli atslēgs, tas pats notiks ar telefonu. Arī tad, ja uzņēmums "Palīgs" nesamaksās elektrību, to noslēgs gan kurtuvei, gan tornim. Nemaksāsim nodokļus, mūs sodīs.

Beidzot ir pienācis laiks, ka par nenokārtotiem parādiem varam vērsties tiesā. Aprīļa mēnesī Kauguros notika sapulce, kurā piedalījās arī pārstāvji no Rīgas, lai paskaidrotu, kā iesniegt prasību pieteikumu par parādu piedziņu piespiedu kārtā. To mēs arī darīsim. Daru zināmu, ja parāds būs jāpiedzen ar tiesas palīdzību, Jūs maksāsit arī valsts nodevu par prasības celšanu tiesā un tiesas izdevumus, t.i. 10 % no parāda summas (LR CPL 34.,41.,44. pants, kā arī citus tiesas izdevumus.

Pamatojoties uz tiesas spriedumu, parāda piedziņa tiks vēsta uz visiem jūsu ienākumiem, kā arī tiks aprakstīta un realizēta Jums piederošā manta- to veiks tiesas izpildītāju kantoris, bet ja no iegūtās summas parādu piedzīt nebūs iespējams, tiks pārdots arī jūsu dzīvoklis (LR CPL 574. panta 1.punkts, 578., 586. panta 73.nodaļa) – izsolē.

Varu piebilst, ka patreiz tiek gatavotas 6 lietas iesniegšanai tiesā par apkures un ūdens piegādes parādiem. Lūdzu darba devējiem pārbaudīt, vai ar parādniekiem ir noslēgti darba līgumi, jo pretējā gadījumā parādu piedziņas procesā arī Jums var rasties nepatīkšanas. Savu darbinieku dzīves vieta jums ir zināma, bet par komunālajiem maksājumiem varat uzzināt Matīšu PU "Palīgs".

PU "palīgs" direktors A.Matrevics

### **Informē bibliotēka.**

Maijā pagasta bibliotēkā skatāma "Bērnu grāmatu ceļojošā kopa". Pavisam var iepazīties ar 74 grāmatu nosaukumiem. Tās ir krāšņi ilustrētas pasaku grāmatas. Piemēram minēšu "Zelta pasakas". Šajā izdevumā ir apkopotas labākās pasaules pasakas: Brāļu Grimmu, H.K Andersena, Karlo Kollodi, krievu pasakas u.c. Grāmatā ir īss biogrāfisks apraksts ar autoru un tad seko pasakas. Brāļiem Grimmim ierādāma galvenā vieta pasaku vākšanas vēsturē. Viņi pirmie apkopoja vienu no nozīmīgākajiem pasaku krājumiem. Pirmais krājums tika izdots 1812. gadā. Par to visu sīkāk Jūs varēsiet uzzināt izlasot šo grāmatu. Vērtīga grāmata ir "Latviešu tautas pasakas. Izlase" Šajā grāmatā var iepazīties un izlasīt: dzīvnieku, brīnumu, sadzīves pasakas.

Sērijā "Iepazīsim pasauli", varēsiet lasīt grāmatu "1000 jautājumi un atbildes par vēsturi". Nozīmīgākie fakti vēsturē no senās Ēģiptes laikiem līdz 20. gs. beigām. Īoti apjomīgs izdevums ir "Pasaules vēsture". Šai grāmatā ir ilustrēta uzzīņu nodaļa 25 lappušu apjomā ar terminu vārdnīcu, alfabētisko rādītāju un Baltijas valstu vēstures datiem. Sērijā "Meiteņu noslēpumi, kas un kāpēc?" ir skatāmas grāmatas par dažādām tēmām. Piem.: Etiķete un viesības. Grāmata ir interesanti un pamācoši aprakstītas dažādas lietas, piem., kā uzvesties teātrī, muzejā, veikalā un bibliotēkā. Laikus nodod grāmatas, vienmēr atceros, ka šīs grāmatās lasīs arī citi cilvēki, tādēļ neieloka lapas, neizplēš lapas, neraksta grāmatās, nenotraipa tās un tml.

Skatot grāmatu izstādi varēs risināt krustvārdu mīklas par putniem un dzīvniekiem. pareizo atbilžu autori saņems balvas. Aicinu visus, kam interesē bērnu grāmatas, atnākt uz bibliotēku. Nepalaidiet garām šo iespēju. Izstādi varēs skatīt līdz jūnijam.

Bibliotēkas vadītāja Agita Zalte

### Līdzjūtība

*Tē paliek pagalms, manu soļu vīts,  
Un puķe, kam es sauli dāvājuši.  
Šķiet arī darbs ir beidzot padarīts,  
Kur mīlot, sevi esmu izteikusi.*

**Izsakām līdzjūtību Rotas Eglītes un Sofijas Pavlovičas piederīgajiem, aizvadot viņas mūžības ceļos.**

**Matīšu pagasta pensionāru padome**

...Lai nepietrūktu gaismas,  
dzīves ceļu ejot,  
lai māju pavards  
būtu silts arvien.

### **SVEICAM PAGASTA IEDZĪVOTĀJUS JUBILEJĀS!**

<b>ALEKSANDRU IVANOVU</b>	<b>80 gados</b>
<b>ELZU MEIKULI</b>	<b>70 gados</b>
<b>AUSMU REINFELDI</b>	<b>70 gados</b>
<b>JEVDOKIJU NOVIKU</b>	<b>80 gados</b>
<b>NADEŽDU MOŠKINU</b>	<b>55 gados</b>
<b>JURI BRIGMANI</b>	<b>60 gados</b>
<b>JĀNI ŠICU</b>	<b>65 gados</b>
<b>VILHELMU BALAŠKO</b>	<b>65 gados</b>